Дело № 5-74-19/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 января 2022 года                                                                                   г. Саки
Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым, в отношении:
автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования «РОСАВТОПРЕСТИЖ», место нахождения и адрес юридического лица: адрес, ОГРН 1199112004508,
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «РОСАВТОПРЕСТИЖ» (далее – АНО ДПО «РОСАВТОПРЕСТИЖ»), не выполнила в установленный срок (не позднее 31 октября 2021 г.) законное требование исполняющего обязанности начальника Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым, изложенное в предупреждении от 28 апреля 2021 г., об устранении нарушений законодательства Российской Федерации в части приведения наименования организации в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации.
В судебном заседании законный представитель АНО ДПО «РОСАВТОПРЕСТИЖ» Резванцева Ж.С. вину организации не признала и пояснила, что наименование юридического лица не содержит слова, производного от наименования Российская Федерация. Наименование «РОСАВТОПРЕСТИЖ» содержит аббревиатуру «РОС» – региональное образовательное общество. На момент регистрации организации в Министерстве юстиции Российской Федерации по Республике Крым, по поводу наименования юридического лица, никаких вопросов не задавалось, дополнительных документов, разрешений не запрашивалось. Следовательно, нарушений действующего законодательства выявлено не было.
Выслушав Резванцеву Ж.С., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях АНО ДПО «РОСАВТОПРЕСТИЖ» состава правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее ? КоАП РФ), исходя из следующего.
В соответствии с частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ (нормы, цитируемые в настоящем постановлении, приведены в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения общества к административной ответственности) административная ответственность наступает за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
В соответствии с пп. 3, 5 Положения о федеральном государственном надзоре за деятельностью некоммерческих организаций, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.07.2012 № 705, государственный надзор за деятельностью некоммерческих организаций осуществляется Министерством юстиции Российской Федерации и его территориальными органами. Государственный надзор осуществляется посредством проведения плановых и внеплановых документарных и выездных проверок соблюдения некоммерческими организациями требований, установленных Федеральным законом "О некоммерческих организациях" и иными федеральными законами, а также выполнения предупреждений (представлений) должностных лиц органов государственного надзора об устранении выявленных нарушений указанных требований.
В соответствии с Положением о Министерстве юстиции Российской Федерации, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 13.10.2004 № 1313, Министерство юстиции Российской Федерации осуществляет федеральный государственный надзор за деятельностью некоммерческих организаций.
Согласно пп. 65 п. 6 Положения об Управлении Минюста России по субъекту (субъектам) Российской Федерации, утвержденного Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 03.03.2014 № 26, Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым (далее - Управление) осуществляет контроль за соблюдением региональными отделениями и иными структурными подразделениями политических партий законодательства Российской Федерации и соответствием их деятельности положениям, целям и задачам, предусмотренным уставами политических партий, за соответствием деятельности общественных объединений и их структурных подразделений, осуществляющих деятельность на территории одного субъекта Российской Федерации, их уставным целям, за соответствием деятельности иных некоммерческих организаций (за исключением отделений международных организаций и иностранных некоммерческих неправительственных организаций) целям, предусмотренным их учредительными документами, и законодательству Российской Федерации.
Как следует из выписки их Единого государственного реестра юридических лиц от 14.12.2021 г., 05.03.2019 г. в указанный реестр были внесены сведения об автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования «РОСАВТОПРЕСТИЖ», сокращенное наименование АНО ДПО «РОСАВТОПРЕСТИЖ».
Из материалов дела следует, что в ходе мониторинга регистрационных дел, находящихся в ведении Управления, было установлено, что в полном и сокращенном наименовании Организации содержится сокращение «Рос», используемое в наименованиях организацией, разрешение на использование которого выдается в специально установленном порядке, представляет собой устойчивое общеизвестное буквенное сочетание, сокращённое от «Российский», «Россия», вызывающие стойкую ассоциацию у лиц, получающих услуги Организации, участия государства в деятельности Организации либо с особой значимостью деятельности Организации в государственных интересов. В материалах регистрационного дела Организации отсутствует разрешение на использование организацией в своем наименовании официального наименования «Российская Федерация» или «Россия, а также производных от этого наименования. Полное и сокращенное наименование Организации не соответствует требованиям ст. 54 ГК РФ и ст. 4 ФЗ от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».
В связи с вышеуказанным, 28 апреля 2021 г. исполняющим обязанности начальника Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым АНО ДПО «РОСАВТОПРЕСТИЖ» было вынесено и направлено предупреждение с указанием конкретных оснований вынесения предупреждения. На Общество была возложена обязанность привести наименование в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации. Документы, подтверждающие устранение указанных нарушений, необходимо было представить в Управление не позднее 30 июня 2021 г.
Предупреждение получено АНО ДПО «РОСАВТОПРЕСТИЖ» 04 мая 2021 г.
Судом установлено, что указанное предупреждение АНО ДПО «РОСАВТОПРЕСТИЖ» в установленном законом порядке не обжаловалось.
По ходатайству АНО ДПО «РОСАВТОПРЕСТИЖ» срок устранения нарушений действующего законодательства Российской Федерации был продлен до 31 октября 2021 г.
Неисполнение АНО ДПО «РОСАВТОПРЕСТИЖ» требований, изложенных в предупреждении от 28 апреля 2021 г., зафиксированное в служебной записке от 24 ноября 2021 г., послужило основанием для составления в отношении Организации протокола об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Данные обстоятельства подтверждаются собранными по делу и исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 14 декабря 2021 г. (л.д. 1-5), копией служебной записки от 28 апреля 2021 г. (л.д. 8-10); предупреждением от 28 апреля 2021 г. (л.д. 11-13); решением о продлении срока исполнения предупреждения (л.д. 19); копией служебной записки от 24 ноября 2021 г. (л.д. 20-21).
Суд считает, что перечисленные выше письменные доказательства являются допустимыми, достоверными и достаточными исходя из правил статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Поскольку Организацией не приняты надлежащие меры к исполнению законного требования уполномоченного должностного лица, ее бездействие суд квалифицирует в соответствии с части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При этом материалы дела позволяют сделать вывод о том, что Организацией не было предпринято всех зависящих от него мер, направленных на исполнение требований об устранении нарушений действующего законодательства, в том числе, в период определенного в предупреждении срока, с учетом его продления.
Согласно части 3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая имущественное и финансовое положение Организации, а также отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих, административную ответственность, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в нижнем пределе, установленном санкцией части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
автономною некоммерческую организацию дополнительного профессионального образования «РОСАВТОПРЕСТИЖ» признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 401028106453700000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35643000, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140, УИН 0410 7603 0074 5004 3521 1914 1.
Согласно статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования «РОСАВТОПРЕСТИЖ» необходимо представить в судебный участок № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный законом срок, сумма штрафа на основании статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья                                                                                  А.М. Смолий